
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη – πρόσκληση ενδιαφέροντος για την επιλογή Προϊσταμένων 
Εκπαιδευτικών Θεμάτων στις Δ/νσεις Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας»

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του ν.4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄136), και ιδίως των άρθρων 30 έως και 33, 35 έως και 37, 
39 έως και 43, 49 και 232 αυτού,
β) της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση -
Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),
γ) του άρθρου 374 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),
δ) του άρθρου 100 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91),
ε) του άρθρου 162 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - 
Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και
άλλες διατάξεις» (Α’ 39)
στ) των άρθρων 12 και 15 του ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή 
Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΜΗΜΑ Γ΄- ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

        Βαθμός Ασφαλείας:
Να διατηρηθεί μέχρι:

Διεύθυνση:  Ακτή Δυμαίων 25Α, 26222, ΠΑΤΡΑ
Πληροφορίες:   Κ. Τόλια/Β. Αργυροπούλου
Τηλέφωνο:         2610362417, 362418
E-mail: pdede@sch.gr  

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ –
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

mailto:pdede@sch.gr


προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του 
εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 118),

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119/1 της 4.5.2016)

3. Το ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137)

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων» (Α΄ 31)

5. Την αριθμ. πρωτ. Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 (ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) Υ.Α. 
«Ορισμός αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» σε 
συνδυασμό με το άρθρο 375 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α΄ 141)

6. Τις διατάξεις της  αριθμ. πρωτ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/8-10-2002  Απόφασης του  
Υπουργού Εθν. Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1340/τ. Β΄/16-10-2002) 
«Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
των Περιφερειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης….», όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει 

7. Την αριθμ. Φ.353.1/46/141502/Ε3/26-11-2024 (Β΄ 6571) Υπουργική Απόφαση 
«Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη διαδικασία επιλογής και τοποθέτησης των 
Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων»

8. Την αριθμ. Φ.353.1/8/50470/Ε3/8-5-2025 (ΑΔΑ: 9ΧΨ746ΝΚΠΔ-1Γ3) εγκύκλιο του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Επιλογή υποψηφίων Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών 
Θεμάτων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης»

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ο Υ Μ Ε  

Την πλήρωση με επιλογή των παρακάτω έξι (6) θέσεων Προϊσταμένων των Τμημάτων 
Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας:
 

Προκηρυσσόμενες Θέσεις

Προϊστάμενος/η του Τμήματος Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στη Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  Αιτωλοακαρνανίας.
Προϊστάμενος/η του Τμήματος Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στη Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  Αχαΐας.
Προϊστάμενος/η του Τμήματος Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στη Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  Ηλείας.
Προϊστάμενος/η του Τμήματος Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στη Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  Αιτωλοακαρνανίας.



Προϊστάμενος/η του Τμήματος Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στη Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας.
Προϊστάμενος/η του Τμήματος Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στη Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  Ηλείας.

Οι Προϊστάμενοι/ες των Τμημάτων Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων των Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης επιλέγονται και τοποθετούνται για 
τετραετή θητεία, η οποία ξεκινά με την τοποθέτησή τους και λήγει την 31η Ιουλίου του 
τέταρτου έτους που ακολουθεί την επιλογή. Όσοι/ες τοποθετούνται εξακολουθούν να 
ασκούν τα καθήκοντά και μετά τη λήξη της θητείας τους, μέχρι την ανάληψη υπηρεσίας των 
νέων στελεχών.

Οι πίνακες των Τμημάτων Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που θα καταρτιστούν ανά Διεύθυνση Εκπαίδευσης θα 
ισχύσουν από την κύρωσή τους μέχρι την 31η Ιουλίου του τέταρτου έτους που ακολουθεί την 
κύρωση, οι δε υποψήφιοι/ες που θα περιληφθούν σ’ αυτούς θα καλύπτουν τις κενές ή 
κενούμενες θέσεις που θα προκύπτουν κατά τον χρόνο ισχύος των πινάκων.

1. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ

Ως Προϊστάμενοι/ες των Τμημάτων Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων των Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης επιλέγονται μόνιμοι/ες εκπαιδευτικοί της 
δημόσιας εκπαίδευσης των οικείων κλάδων. 

Οι υποψήφιοι/ες για τις παραπάνω θέσεις πρέπει να:

α) έχουν δωδεκαετή τουλάχιστον εκπαιδευτική υπηρεσία στην πρωτοβάθμια ή 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση, 

β) έχουν διδακτική υπηρεσία οκτώ (8) τουλάχιστον ετών, εκ των οποίων τα τέσσερα (4) 
πρέπει να έχουν διανυθεί στην οικεία βαθμίδα εκπαίδευσης,

γ) έχουν πιστοποιημένη γνώση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) Α΄ 
επιπέδου. Η γνώση Τ.Π.Ε. Α΄ επιπέδου αποδεικνύεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 
1 του άρθρου 31 του ν. 4823/2021 και τεκμαίρεται για τους εκπαιδευτικούς του κλάδου 
ΠΕ86.

Ειδικότερα:
 Ως Προϊστάμενοι/ες των Τμημάτων Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στις Διευθύνσεις 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης επιλέγονται μόνιμοι/ες εκπαιδευτικοί όλων των 
ειδικοτήτων των κλάδων που υπηρετούν στην Πρωτοβάθμια εκπαίδευση. 

 Ως Προϊστάμενοι/ες των Τμημάτων Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων στις Διευθύνσεις 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης επιλέγονται μόνιμοι/μες εκπαιδευτικοί της 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης των κλάδων ΠΕ01 έως και ΠΕ08, ΠΕ11, ΠΕ33, ΠΕ34, 
ΠΕ40 και ΠΕ78 έως και ΠΕ91. 

 Αν δεν υπάρχουν υποψήφιοι/ες που πληρούν τις πιο πάνω προϋποθέσεις επιλογής 
σε θέση Προϊστάμενου/ης Τμήματος Εκπαιδευτικών Θεμάτων, υποψήφιοι/ες μπορεί 
να είναι και εκπαιδευτικοί με μικρότερο χρόνο εκπαιδευτικής ή διδακτικής 
υπηρεσίας.



Δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος/α για την επιλογή ούτε να τοποθετηθεί σε θέση 
Προϊσταμένου/ης Τμήματος Εκπαιδευτικών Θεμάτων εκπαιδευτικός, ο/η οποίος/α διανύει 
δοκιμαστική υπηρεσία ή τελεί σε διαθεσιμότητα ή αργία ή έχει καταδικαστεί τελεσιδίκως για 
τα αδικήματα της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ή του/της έχει επιβληθεί τελεσίδικα 
οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για 
οποιοδήποτε πειθαρχικό παράπτωμα μέχρι τη διαγραφή της ποινής κατά το άρθρο 145 του 
ίδιου κώδικα. 

Εκπαιδευτικός, ο/η οποίος/α έχει απαλλαγεί από τα καθήκοντά του/της, σύμφωνα με 
την περ. β` της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν.4823/2021, δεν επιτρέπεται να είναι υποψήφιος/α 
για την επιλογή, ούτε να τοποθετηθεί σε όμοια ή ανώτερη θέση στελέχους της εκπαίδευσης 
για τα τέσσερα (4) έτη που έπονται της απαλλαγής. Η ιεράρχηση των θέσεων των στελεχών 
της εκπαίδευσης ακολουθεί τη σειρά αναγραφής τους στο άρθρο 58 του ίδιου νόμου.

Εκπαιδευτικός, του/της οποίου/ας τα πιστοποιητικά των τυπικών προσόντων, 
σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 35 του ν.4823/2021, που προσκομίζονται κατά τη διαδικασία 
επιλογής είναι πλαστά ή υποβάλλει στη διαδικασία αυτή αναληθείς δηλώσεις, δεν επιλέγεται 
ως Προϊστάμενος/η Εκπαιδευτικών Θεμάτων.

Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι/ες αποχωρούν υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω 
συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 
των υποψηφιοτήτων, δεν επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας για θέση 
Προϊσταμένου/ης Εκπαιδευτικών Θεμάτων.

Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει να συντρέχουν κατά τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων υποψηφιοτήτων. Τα κωλύματα επιλογής δεν πρέπει να 
συντρέχουν τόσο κατά τον χρόνο λήξης της προθεσμίας υποβολής της αίτησης 
υποψηφιότητας, όσο και κατά τον χρόνο τοποθέτησης από το αρμόδιο όργανο.

2. ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ

Οι ενδιαφερόμενοι/ες υποβάλλουν τις αιτήσεις υποψηφιότητας για την επιλογή τους ως 
Προϊστάμενοι/ες των Τμημάτων Ε΄ Εκπαιδευτικών Θεμάτων αποκλειστικά και μόνο 
ηλεκτρονικά στη διαδικτυακή πύλη https://stelexi.minedu.gov.gr, από την Παρασκευή 16 
Μαΐου 2025 έως και την Τετάρτη 4 Ιουνίου και ώρα 23:59.

Η αυθεντικοποίηση των υποψηφίων για την εισαγωγή στην πλατφόρμα της αίτησης 
γίνεται με τη χρήση κωδικών TAXISnet. Με την αίτηση υποψηφιότητας δηλώνεται η 
Διεύθυνση Εκπαίδευσης, για την οποία ο/η υποψήφιος/α εκδηλώνει ενδιαφέρον για 
συμμετοχή στη διαδικασία επιλογής. 

Οι υποψήφιοι/ες για τις θέσεις Προϊσταμένων Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων 
μπορούν να υποβάλουν αίτηση για τη θέση μιας (1) Διεύθυνσης Εκπαίδευσης.

 
3. ΥΠΟΒΛΗΤΕΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Η αίτηση των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύεται από τα απαραίτητα, για την απόδειξη 
των τυπικών προσόντων δικαιολογητικά, σε ψηφιακή μορφή, τα οποία αναρτώνται στο 

Επισημαίνεται ότι μετά την οριστική υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας δεν είναι 
δυνατή η τροποποίησή της.

https://stelexi.minedu.gov.gr/


πληροφοριακό σύστημα υποβολής των αιτήσεων, ομαδοποιημένα σε υποενότητες, ως 
εξής:

α) Βιογραφικό σημείωμα.
β) Πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών
γ) Αντίγραφα τίτλων σπουδών και επιμόρφωσης.
δ) Αποδεικτικά γνώσης ξένων γλωσσών.
ε) Πιστοποιητικά επιμόρφωσης στις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) 
ή αποδεικτικά γνώσης χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ).
στ) Αποδεικτικά συγγραφικού και ερευνητικού έργου.
ζ) Βεβαιώσεις ή υπηρεσιακά έγγραφα που αφορούν στο διδακτικό έργο καθώς και στη 
διδακτική, συμβουλευτική-καθοδηγητική και διοικητική-υποστηρικτική εμπειρία, τα 
οποία πρέπει να αναφέρουν χρόνο έναρξης και λήξης, κατά περίπτωση.
η) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την οποία βεβαιώνεται:

αα) Ότι ο/η εκπαιδευτικός δεν διανύει δοκιμαστική υπηρεσία ή εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 78 του ν. 4997/2022 (Α’ 219), δεν τελεί σε 
διαθεσιμότητα ή αργία, δεν έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για τα αδικήματα της 
παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) ή δεν του έχει επιβληθεί 
τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του προστίμου αποδοχών 
τεσσάρων (4) μηνών, για οποιοδήποτε πειθαρχικό παράπτωμα, μέχρι τη 
διαγραφή της ποινής κατά το άρθρο 145 του ίδιου κώδικα,

ββ) η γνησιότητα και αλήθεια των υποβαλλόμενων τίτλων σπουδών και λοιπών 
δικαιολογητικών,

γγ) ότι ο/η εκπαιδευτικός δεν έχει απαλλαγεί από τα καθήκοντά του/της ως στέλεχος 
της εκπαίδευσης σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 
4823/2021 (Α’ 136) τα τέσσερα τελευταία έτη,

δδ) ότι ο/η εκπαιδευτικός δεν αποχωρεί υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω 
συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των υποψηφιοτήτων.

Όλοι οι τίτλοι σπουδών που προέρχονται από ιδρύματα ανώτατης εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής, πρέπει να είναι αρμοδίως αναγνωρισμένοι.

Ξενόγλωσσες βεβαιώσεις ή έγγραφα πρέπει να έχουν επίσημα μεταφραστεί από τους 
αρμόδιους πιστοποιημένους μεταφραστές από το Υπουργείο Εξωτερικών (gov.gr) ή από άλλο 
αρμόδιο κατά νόμο όργανο. Εξαιρείται από την υποχρέωση μετάφρασης το ξενόγλωσσο 
συγγραφικό έργο των υποψηφίων.

 Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν γίνονται δεκτά 
συμπληρωματικά δικαιολογητικά. 

Οι Διευθύνσεις Εκπαίδευσης ή οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης, κατά 
περίπτωση, είναι αρμόδιες για την άμεση και κατά προτεραιότητα έκδοση του 
πιστοποιητικού υπηρεσιακών μεταβολών που θα τους ζητηθεί και υποχρεούνται στη 



χορήγησή του εγκαίρως και πάντως πριν τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των εν λόγω 
αιτήσεων – δηλώσεων υποψηφιότητας. 

4. ΚΡΙΤΗΡΙΑ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Κριτήρια επιλογής είναι:
α) η επιστημονική-παιδαγωγική συγκρότηση,
β) η διδακτική, συμβουλευτική-καθοδηγητική και διοικητική-υποστηρικτική εμπειρία
γ) η προσωπικότητα και γενική συγκρότηση των υποψηφίων, 

τα οποία αποτιμώνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 33 και 35 του ν. 4823/2021.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται σύμφωνα με τα άρθρα 40 και 41 του ν. 
4823/2021 (Α’ 136), όπως έχουν τροποποιηθεί και σήμερα ισχύουν, καθώς και την υπό 
στοιχεία Φ.353.1/46/141502/Ε3/26-11-2024 (Β΄ 6571) Υπουργική Απόφαση. 

5. ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

α. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας τα αρμόδια Τοπικά Συμβούλια Επιλογής, 
σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021, επιτελούν ρόλο Υπευθύνου 
Επεξεργασίας από κοινού με το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(ΥΠΑΙΘΑ), σύμφωνα με το άρθρο 4 περ. 7 και το άρθρο 26 του Γενικού Κανονισμού για την 
Προστασία Δεδομένων (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 (L 119), Γ.Κ.Π.Δ.) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). Κάθε 
Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής είναι αρμόδιο για οποιαδήποτε μορφή επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζονται με την περιγραφόμενη στην παρούσα 
διαδικασία επιλογής την οποία πραγματοποιεί και στα οποία αποκτά πρόσβαση μέσω της 
διαδικτυακής πύλης https://stelexi.minedu.gov.gr, σύμφωνα με την ισχύουσα πολιτική του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την προστασία προσωπικών δεδομένων, τον Γ.Κ.Π.Δ., τον ν. 4624/2019 και τα 
προβλεπόμενα στην παρούσα.

β. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία τυγχάνουν επεξεργασίας 
περιορίζονται στα απολύτως απαραίτητα προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις της 
παρούσας και της σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει της οποίας εκδίδεται και αφορούν στα 
πρόσωπα που υπάγονται σύμφωνα με το άρθρο 1 στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας.

γ. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλλονται σε επεξεργασία, είναι: α) το 
όνομα, β) το επώνυμο, γ) ο Α.Μ. εκπαιδευτικού, δ) η βαθμίδα εκπαίδευσης, ε) ο κλάδος 
εκπαιδευτικού, στ) ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), ζ) η Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
όπου εδρεύουν τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας, η) Περιφερειακή Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης στην οποία εδρεύουν τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας και υποβάλλουν 
αίτηση για πλήρωση της θέσης Προϊστάμενου Τμημάτων Εκπαιδευτικών Θεμάτων, καθώς και 
το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περιλαμβάνονται στις αιτήσεις των υποψηφίων 
και στα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά και/ή συλλέγονται κατά τη διεξαγωγή της 
συνέντευξης των υποψηφίων.

δ. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι η υλοποίηση 
της διαδικασίας επιλογής και τοποθέτησης των Προϊστάμενων Τμημάτων Εκπαιδευτικών 
Θεμάτων της παρούσας καθώς και κάθε σταδίου που προηγείται και έπεται αυτής, όπως 
αυτή προβλέπεται στις διατάξεις του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και της παρούσας.



ε. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περιλαμβάνονται στις αιτήσεις των 
υποψηφίων και στα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά και/ή συλλέγονται κατά τη διεξαγωγή 
της συνέντευξης των υποψηφίων διατηρούνται για χρονικό διάστημα οχτώ (8) ετών μετά το 
τέλος του έτους εντός του οποίου τοποθετήθηκε οριστικά ο αντίστοιχος Προϊστάμενος 
Τμήματος Εκπαιδευτικών Θεμάτων.

στ. Νομική βάση της επεξεργασίας είναι η περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ. 
συνδυαστικά με την περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ.

ζ. Τα υποκείμενα των δεδομένων έχουν δικαίωμα να λάβουν επιβεβαίωση από τον 
Υπεύθυνο Επεξεργασίας για το αν και κατά πόσον προσωπικά δεδομένα που τους αφορούν 
υφίστανται επεξεργασία (δικαίωμα πρόσβασης). Επιπλέον μπορούν να ασκούν τα 
δικαιώματα διόρθωσης ανακριβών δεδομένων που τα αφορούν, διαγραφής, περιορισμού 
της επεξεργασίας και εναντίωσης στην επεξεργασία. Τα υποκείμενα των δεδομένων 
δύνανται να ασκούν τα δικαιώματά τους αυτά απευθυνόμενα στον Υπεύθυνο Προστασίας 
Δεδομένων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου dpo@minedu.gov.gr.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να επικοινωνούν με τις 
Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτ/νίας, Αχαΐας και 
Ηλείας, καθώς επίσης και με το Τμήμα Γ΄ Προσωπικού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π.Ε. 
& Δ.Ε. Δυτικής Ελλάδας (τηλ. 2610362417, -418).

Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π.Ε. & Δ.Ε. 
Δυτικής Ελλάδας, καθώς και στο πρόγραμμα «Διαύγεια» και να διαβιβασθεί στο Α.Σ.Ε.Π. 
προκειμένου να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του. 

Παρακαλούνται οι Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Ελλάδας να την κοινοποιήσουν στις σχολικές μονάδες αρμοδιότητάς τους, 
προκειμένου να λάβουν γνώση οι ενδιαφερόμενοι/ες εκπαιδευτικοί.

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός 
Διευθυντής Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας

Νικόλαος Χ. Δελέγκος



Κοινοποίηση
1. Α.Σ.Ε.Π.
2. Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αιτ/νίας, Αχαΐας και Ηλείας
3. ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Δυτικής Ελλάδας
4. ΚΕ.Π.Ε.Α. Δυτικής Ελλάδας
5. Σχολικές Μονάδες Π.Ε. & Δ.Ε. Δυτικής Ελλάδας (δια των οικείων Διευθύνσεων Εκπαίδευσης)

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο Περιφερειακού Διευθυντή Εκπ/σης Δυτ. Ελλάδας
2. Αυτοτελής Δ/νση Διοικητικής, Οικονομικής και Παιδαγωγικής Υποστήριξης ΠΔΕ Δυτικής 

Ελλάδας
3. Τμήμα Γ΄ Προσωπικού ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας
4. Τμήμα Δ΄ Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας


	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADA: AΔA: ΨΑΜΨ46ΝΚΠΔ-8ΕΕ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας 14/05/2025
Α. Π.: Πάτρα, ΕΞ  4557  / 14-05-2025
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 


